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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 9/2018 - Kế hoạch công tác tháng 10/2018 
–––––––––––– 

 

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÁNG 9/2018 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động thiết thực và bổ ích kỷ 

niệm 73 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 

- Chỉ đạo tổ chức Khai giảng năm học 2018-2019 và ngày hội “Toàn dân 

đưa trẻ đến trường” tại các cơ sở giáo dục; thực hiện ngày học đầu tiên theo nội 

dung, chương trình, kế hoạch giáo dục năm học 2018-2019 đối với giáo dục 

Mầm non và Tiểu học; 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 đối với các cấp học. 

Ổn định tổ chức và nề nếp dạy học trong các nhà trường;  

- Phối hợp LĐLĐ thị xã chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức Hội nghị cán 

bộ, viên chức, lao động năm học 2018-2019; 

- Kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của 

trường, tổ chuyên môn, giáo viên; hướng dẫn lập hệ thống hồ sơ sổ sách năm 

học 2018-2019 theo quy định; 

- Phê duyệt kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách của các 

cơ sở giáo dục công lập; 

- Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương; xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh tại các cơ sở giáo dục; việc xây dựng và bảo vệ môi trường “xanh, sạch, đẹp”. 

II. CỤ THỂ  

1. Công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục 

1.1. Tuyển sinh, duy trì sĩ số 

- Mầm non: 

Cấp học 
Tổng số huy động So với tháng trước Tổng số trẻ ăn bán trú 

SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % So với tháng trước 

Mầm non 7.474 61,88 +1.451 +12,10 7.273 97,31 +1.409 

- Nhà trẻ 876 19,24 +157 +3,4    

- Mẫu giáo 6.598 87,67 +1.294 +17,51    
 

Các trường có tỉ lệ huy động cao: 
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+ Nhà trẻ: Yên Giang (29,82%), Hoàng Tân (28,68%), Hiệp Hòa (23,11%)... 

+ Mẫu giáo: Yên Giang (100%), Tiền Phong (100%), Cẩm La (98,13%), 

Hiệp Hòa (94,97%), Cộng Hòa (93,51%), ... 

- Tiểu học, THCS: 
 

Cấp học 
Tổng số 

huy động  
HS nữ 

So với 

tháng 

trước 

HS huyện 

khác chuyển 

đến 

HS chuyển 

đi huyện 

khác 

HS xin 

học lại 

HS bỏ 

học 

Tiểu học 11.994 5.835 +13 14 1 0 0 

THCS 8.194 4.035 +6 7 1 4 4 
 

HS bỏ học: 03 hs lớp 6: THCS Sông Khoai, THCS Liên Vị, THCS Tân An 

(hs khuyết tật); 01 hs lớp 9 THCS Phong Hải. 

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) 

- Điều tra, cập nhật số liệu trên phần mềm Hệ thống thông tin điện tử quản 

lí PCGD-XMC năm 2018; 

- Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến, bỏ học qua hè để điều 

chỉnh bổ sung hồ sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học. 

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD 

- Tiếp cận nghiên cứu, triển khai các Thông tư 17,18,19 ngày 22/8/2018 

của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường Mầm non, Tiểu học, trung 

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học 

- Các trường trong tiến trình xây dựng trường chuẩn Quốc gia và công nhận 

lại năm 2018 đang tích cực chuẩn bị các điều kiện để Sở GD&ĐT kiểm tra và 

công nhận. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch khai giảng năm học 

mới, ngày hội “Toàn dân đưa trẻ đến trường„ theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT, 

của UBND thị xã; 

2.1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục 

đảm bảo đúng Kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 của UBND tỉnh; tổ chức tốt 

ngày học, tuần học đầu tiên theo chương trình kế hoạch giáo dục; triển khai 

nhiệm vụ năm học và các văn bản chỉ đạo chuyên môn các cấp học năm học 

2018-2019; 

2.3. Phòng GD&ĐT kiểm tra Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-

2019 đối với các trường; 

2.3. Tiếp tục tham gia các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức và triển 

khai nội dung tập huấn cho giáo viên ở các bộ môn; triển khai kế hoạch bồi 

dưỡng thường xuyên, kế hoạch hội thảo chuyên đề các cấp ở các cơ sở giáo dục; 

- Cấp học Mầm non tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học và các 

quy định về chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục Mầm non năm học 2018-2019; 

- Các trường Tiểu học: 

+ Triển khai thực hiện phần mềm EQMS trong toàn cấp học; 
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+ Tổ chức chuyên đề cấp trường học kỳ I: Ngô Quyền, Đông Mai, Hiệp 

Hòa, Nam Hòa, Nguyễn Bình, Minh Thành, Hà An, Liên Vị, Sông Khoai 2, Yên 

Hải; 

- Các trường THCS thực hiện kế hoạch chuyên đề cấp tổ, cấp trường: 

+ Cấp trường: Cụm trường THCS Lê Quý Đôn - Trần Hưng Đạo - Hiệp 

Hòa thực hiện chuyên đề cấp trường "Ngày hội STEM” với chủ đề: “Sáng tạo 

xanh” (ngày 29/9/2018); 

+ Cấp tổ: Các trường đã thực hiện chuyên đề với nội dung: Sử dụng phương 

pháp và kĩ thuật dạy học tích cực nhằm phát triển phẩm chất và năng lực của học 

sinh (có đánh giá riêng). 

2.4. Các nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức Hội 

nghị cha mẹ học sinh đầu năm học thống nhất các nội dung phối hợp để thực 

hiện nhiệm vụ năm học. 

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

3.1. Công tác Tài chính 

- Tổ chức hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi ngoài 

ngân sách năm học 2018-2019 cho các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trên 

địa bàn thị xã theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Thẩm định kế hoạch thực hiện các khoản thu của các trường MN, TH, 

THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã; 

- Kiểm tra, rà soát số liệu tổng hợp dự toán thu chi ngân sách năm 2019 của 

toàn ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã; 

- Thực hiện việc thanh toán các nội dung chi tháng 9/2018 của Phòng GD. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Rà soát lại việc thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018-2019; 

- Phối hợp với tài vụ cấp phát trang thiết bị dạy học của gói thầu mua sắm năm 

2018; 

- Tiến hành thanh, quyết toán các công trình đã hoàn thành theo quy định; 

- Thực hiện công tác tổng hợp số liệu báo cáo, thống kê đảm bảo chính xác, 

đúng thời gian quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Tham mưu kiện toàn cán bộ quản lý các trường; 

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn đợt 6 tháng cuối 

năm 2018 ngành Giáo dục; 

- Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS xét hết tập sự đối 

với giáo viên hợp đồng được tuyển ngày 15/3/2018; 

- Tham mưu thị xã đề nghị tỉnh bổ sung hợp đồng 42 giáo viên năm học 

2018-2019 (Mầm non: 20; Tiểu học: 04; THCS: 18); 

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu cho thị xã xây dựng dự 

thảo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế đối với các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục công lập đến năm 2021, định hướng đến năm 2025; 
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- Thực hiện Thông báo số 641-TB/TU ngày 10/9/2018 của Thị ủy Quảng 

Yên, Thông báo số 282/TB-UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã 

Quảng Yên về việc điều chỉnh biên chế khối các trường học công lập thuộc Ủy 

ban nhân dân thị xã năm 2018; 

- Phối hợp với bộ phận CNTT tiếp tục cập nhật phần mềm quản lý nhân sự 

PMIS ngành Giáo dục; 

- Giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hơp̣ với Liên đoàn Lao động thị xã chỉ đạo tổ chức Hôị nghị CB-VC-

LĐ năm hoc̣ 2018-2019; 

- Hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ nhà trường; xây dựng chương trình 

kế hoạch kiểm tra năm học 2018-2019; 

- Chuyên môn các cấp học kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2018-2019 của các cơ sở giáo dục. 

- Sở GD&ĐT thanh tra chuyên ngành của đối với trường Mầm non Minh 

Thành đạt kết quả tốt. 

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

- Cập nhật tin tức hoạt động khai giảng năm học 2018-2019, các văn bản và 

kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên 

trang thông tin điện tử; 

- Phối hợp chuyên môn và bộ phận kế toán kiểm tra hồ sơ dạy tin học tại 

các trường; 

- Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 29 bộ thủ tục hành chính tại 

Trung tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên 

trang thông tin điện tử của Phòng; 

- Thực hiện giải quyết 02 bộ hồ sơ thủ tục chuyển trường cho học sinh 

THCS. 

7. Công tác học sinh, sinh viên  

- Hướng dẫn các trường học Công tác giáo dục chính trị, công tác học sinh 

năm học 2018-2019; hướng dẫn triển khai nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 

thể dục thể thao, y tế trường học năm học 2018-2019; 

- Các cơ sở giáo dục vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm tặng quà cho 

học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng (TH Hiệp 

Hòa: tặng 37 xuất quà cho HS nghèo, HS có HCKK trị giá 13.500.000đ; TH 

Yên Hải: huy động từ UBND phường, CMHS, Hợp tác xã, Đoàn thanh niên 

phường tổng trị gái số tiền 20.000.000đ; TH Liên Hòa: Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh 

Quảng Ninh tặng 13 xuất quà gồm cặp sách và 1.000.000đ/hs, Hội khuyến học 

xã tặng 3 xuất quà trị giá 600.000đ cho hs nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, Nhà trường tặng 13 xuất quà (đồng phục) cho hs nghèo vượt khó học giỏi 

với số tiền là 2.340.000đ; TH Hà An: 5.400.000đ); 

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức Tết Trung thu; huy động xã hội hóa tặng quà dịp 

Tết Trung thu (TH Hiệp Hòa: 1.600.000đ; TH Nguyễn Văn Thuần: 2.500.000đ; 

TH Yên Hải: Công ty THHH và dịch vụ Hưng Long tặng 3 xuất quà mỗi xuất 
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500.000đ, tặng 80 xuất bánh trung thu, 20 thùng nước ngọt, 800 quyển vở cho 

học sinh dịp tết trung thu); 

- Tuyên truyền cho học sinh cách phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền về 

Tháng An toàn giao thông, nâng cao ý thức tự giác chấp hành Luật giao thông 

của học sinh; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống tệ nạn xã hội, phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng tránh bị xâm hại, ...; 

- Các cơ sở giáo dục đăng ký: Trường học “An toàn về an ninh, trật tự” 

năm học 2018-2019. 

- Triển khai công tác y tế trường học; Bảo hiểm y tế tới học sinh; 

- Tiếp tục duy trì thực hiện phong trào dọn vệ sinh môi trường trong công 

chức, viên chức, học sinh, ... theo lịch cố định vào thứ 6 hàng tuần theo chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân thị xã. 

8. Các công tác khác 

- Tăng cường công tác truyền thông về giáo dục (tổ chức hội nghị cha mẹ 

học sinh đầu năm học; triển khai các khoản thu chi ngoài ngân sách, chấn chỉnh 

tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục từ năm học 2018-2019 theo công văn 

số 2292/SGD ĐT-KHTC ngày 05/9/2018 của Sở GD&ĐT);  

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục (TH Đông Mai: Huy động các 

doanh nghiệp tặng vật dụng phục vụ cho nhà ăn bán trú với giá trị 74.900.000đ); 

- Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 31/8/2018 của UBND thị xã 

về tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn thị xã; 

- Thực hiện Công văn số 1993/UBND-TP ngày 05/9/2018 của UBND thị 

xã Quảng Yên về việc hưởng ứng Cuộc thi sáng tác kịch bản, tiểu phẩm pháp 

luật; 

- Thực hiện Công văn số 2055/UBND-VP ngày 12/9/2018 của UBND thị xã 

Quảng Yên về việc tăng cường đảm bảo trật tự An toàn giao thông tại các trường 

học; 

- Thực hiện Công văn số 2056/UBND-TNMT ngày 12/9/2018 của UBND 

thị xã Quảng Yên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2018; 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/9/2018 của 

UBND thị xã Quảng Yên về một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018-2019; 

- Thực hiện Công văn số 2465/SGDĐT-CTTT ngày 20/9/2018 của Sở 

GD&ĐT Quảng Ninh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật 

tự ATGT và chấn chỉnh tình trạng học sinh vi phạm Luật Giao thông. 
 

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 10/2018 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Tiếp tục ổn định nền nếp dạy - học nâng cao chất lượng giáo dục trong 

mỗi nhà trường và trong các cấp học; 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm Ngày khuyến học (02/10); ngày 

Bác Hồ gửi thư cho ngành Giáo dục (15/10); ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ 

nữ Việt Nam (20/10); 
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- Tổ chức khai giảng TTHTCĐ và phát động Tuần lễ học tập suốt đời năm 

2018; 

- Phát động thi đua kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2018); 

- Thực hiện kế hoạch hội thảo, chuyên đề ở các cấp học; 

- Tổ chức Hội nghị phối hợp với cha mẹ học sinh ở các cấp học bằng hình 

thức trực tuyến; 

- Kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học theo kế hoạch; việc thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh tại các cơ sở giáo dục. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Hoaṭ đôṇg chung của các cấp hoc̣ 

- Tiếp tục duy trì nền nếp dạy và học; 

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc tiến độ thực hiện chương trình, kế hoạch 

giáo dục theo quy định;  

- Hoàn thiện hệ thống hồ sơ sổ sách, kế hoạch theo quy định; 

- Duyệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 của giáo viên, Tổ 

chuyên môn (Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện); 

- Kiểm tra chuyên đề một số đơn vị trường học theo kế hoạch. 

2. Công tác phổ cập giáo dục (PCGD); kiểm định CLGD, xây dựng 

trường học đạt chuẩn Quốc gia (CQG) 

a) Phổ cập giáo dục 

- Điều tra, cập nhật số liệu trên phần mềm Hệ thống thông tin điện tử quản 

lí PCGD-XMC năm 2018; 

- Kiểm tra, đánh giá đề nghị công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2018 các xã, phường; 

- Câp̣ nhâṭ số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ 

sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học; 

- Các trường mầm non nhập số liệu PCGDMN trẻ 5 tuổi năm học 2018-

2019 trên phần mềm; chốt số trẻ trên địa bàn, số trẻ huy động ra lớp tính đến 

tháng 9/2018. 

b) Kiểm định CLGD, xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia 

- Tỉnh kiểm tra công nhận lại trường đạt CQG sau 5 năm đối với Tiểu học 

Yên Giang;  

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS tổ chức hướng dẫn 

đến CBGV, NV và truyền thông đến cha mẹ học sinh, cộng đồng về Thông tư 

17,18,19 ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định về 

kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường 

Mầm non, Tiểu học, trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học; 
- Các trường trong kế hoạch kiểm tra năm 2018: công nhận lại CQG sau 5 

năm, công nhận lần đầu (đối với xã xây dựng nông thôn mới) tích cực thực hiện 

công tác xây dựng và tự đánh giá (chú trọng Tiêu chuẩn 3- Điều kiện cơ sở vật 

chất và thiết bị dạy học; Hồ sơ tự đánh giá theo quy định...); 



 7 

Phòng GD&ĐT thành lập Tổ kiểm tra kỹ thuật công tác KĐCLGD, CQG 

đối với các trường Mầm non (Hoàng Tân, Tân AN, Tiền An, Hiệp Hòa, Phong 

Hải, Sông Khoai, Liên Hòa), các trường THCS: Sông Khoai, Cẩm La. 

3. Hoạt động chuyên môn 

3.1. Chuyên môn mầm non 

- Chỉ đạo các trường, các CSGDMN tiếp tục thực hiện có chất lượng các 

hoạt động  nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe và giáo dục trẻ; triển khai đồng bộ 

công tác lập kế hoạch: năm học, chủ đề và ngày dủa các đối tượng thực hiện 

nhiệm vụ năm học theo quy định; 

- Triển khai kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề cấp cấp cụm: 

+ Cụm Hà Bắc - tại trường Mầm non Hiệp Hòa: chuyên đề “Sử dụng đàn 

có hiệu quả trong tổ chức các hoạt động cho trẻ mầm non” (); 

+ Cụm Hà Nam - tại trường Mầm non Cẩm La: chuyên đề “Tổ chức các 

hoạt động giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”. 

- Các trường, cơ sở giáo dục mầm non căn cứ yêu cầu thực tế, chủ động 

thực hiện các chuyên đề cấp tổ theo kế hoạch. 

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi giữa CBQL các CSGDMN với các nhà cung ứng 

thực phẩm bàn biện pháp phối hợp nâng cao chất lượng phục vụ công tác bán trú 

cho trẻ mầm non năm 2018-2019. 

3.2. Chuyên môn tiểu học 

- Các trường tổ chức giao lưu học sinh năng khiếu Toán, Tiếng Việt lớp 3, 

4, 5; giao lưu học sinh năng khiếu Tiếng Anh lớp 4, 5 tháng 10 năm 2018; 

        - Tổ chức luyện giảng, thao giảng, chuyên đề cấp trường, liên trường 

theo kế hoạch; 

- Sở GD&ĐT kiểm tra thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2018-2019 

tại thị xã Quảng Yên; 

- Phòng GD&ĐT kiểm tra chuyên ngành và chuyên đề một số trường theo 

kế hoạch. 

3.3. Chuyên môn THCS 

- Hướng dẫn các Trung tâm học tập cộng đồng tổ chức Lễ khai giảng và 

phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2018 (chỉ đạo tất cả các 

trung tâm học tập cộng đồng khai giảng vào ngày 02/10); dự Lễ khai giảng và  

Hội thảo tại TTHTCĐ Cẩm La; Hướng dẫn các hoạt động trong Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời (từ 01-07/10/2018) 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch giáo dục, kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, 

kế hoạch chuyên đề các trường và cụm trường; chỉ đạo các nhà trường thực hiện 

kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, giúp đỡ học sinh yếu kém; chỉ đạo tổ chức thi 

Khoa học kĩ thuật cấp trường, chuẩn bị sản phẩm tham gia Cuộc thi khoa học kĩ 

thuật cấp thị xã vào 25-26/10/2018; triển khai hoạt động trải nghiệm sáng tạo 

phù hợp với học sinh ở cấp trường; 

4. Công tác tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

4.1. Tài chính 

- Kiểm tra, tổng hợp hồ sơ và thực hiện chi trả các chế độ chính sách của 

học sinh THPT ngoài công lập trên địa bàn thị xã; 
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- Phối hợp với tổ chức điều chỉnh dự toán chi lương và các khoản theo 

lương đối với các trường tăng, giảm biên chế trong năm 2018; 

- Phối hợp với chuyên môn các cấp thực hiện kiểm tra việc thực hiện các 

khoản thu tại một số trường trên địa bàn thị xã; 

- Chuẩn bị công tác thảo luận dự toán ngân sách với các đơn vị trường học 

trực thuộc; 

- Thực hiện việc thanh toán các nội dung chi tháng 10/2018 của Phòng GD. 

4.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tiếp tục thanh, quyết toán các công trình theo quy định; 

- Phối hợp với Ban Quản lý Dự án đôn đốc tiến độ thi công các công trình 

trường học; 

- Tổng hợp các chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018-2019; 

- Tiến hành khảo sát nhu cầu đầu tư cải tạo, sửa chữa toàn ngành năm 

2019. 

5. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Tiếp tục tham mưu kiện toàn cán bộ quản lý các trường; 

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu thị xã hoàn thiện Đề 

án sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế đối với các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục công lập đến năm 2021, định hướng đến năm 2025 trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt; 

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp 

thâm niên nhà giáo quý 4 năm 2018; tham mưu thị xã xét nâng bậc lương trước 

thời hạn 6 tháng cuối năm 2018; 

- Tham mưu thị xã xét hết tập sự đối với giáo viên hợp đồng lao động được 

tuyển ngày 15/3/2018; 

- Phối hợp với bộ phận CNTT tiếp tục cập nhật phần mềm quản lý nhân sự 

EPMIS ngành giáo dục; 

- Giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

6. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Hoàn thiện và phát hành, triển khai các văn bản hướng dẫn về: công tác 

thi đua - khen thưởng năm học 2018-2019; Hội thi cấp thị xã năm học 2018-

2019: giáo viên dạy giỏi (mầm non, THCS), giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi (tiểu 

học)…; 

- Kiểm tra phổ cập giáo dục (có văn bản hướng dẫn riêng); 

- Tổng hợp đăng kí thi đua toàn ngành năm học 2018-2019; 

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra chuyên đề một số cơ sở giáo dục. 

- Các trường hoàn thành thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; 

- Tổ chức, thực hiện phần thi lý thuyết, khảo sát học sinh của Hội thi GV 

dạy giỏi THCS cấp thị xã (có văn bản hướng dẫn riêng); 

7. Công nghệ thông tin 

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch 

tháng của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; 
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- Phối hợp chuyên môn kiểm tra điều kiện dạy tin học tại các trường;  

- Phối hợp cùng chuyên môn thực hiện phổ cập giáo dục xóa mù chữ; 

- Tiếp tục bổ sung tài liệu lên thư viện trực tuyến. 

- Tiếp tục thực hiện về việc công khai và giải quyết thủ tục hành chính tại 

trụ sở cơ quan và Trung tâm HCC thị xã. 

8. Công tác học sinh, sinh viên 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: 

+ Triển khai kế hoạch về công tác Pháp chế; thực hiện nghiêm túc các kế 

hoạch đã xây dựng về Công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh; các 

hướng dẫn về giáo dục thể chất, y tế trường học...; 

+ Các trường mầm non, tiểu học, THCS Lê Quý Đôn tiếp tục đầu tư các 

điều kiện đảm bảo cho tổ chức ăn bán trú; thực hiện nghiêm túc các quy định về 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm học 2018-2019; 

+ Tiếp tục duy trì việc thực hiện vệ sinh môi trường trong cơ quan, trường 

học theo quy định; 

- Phối hợp với địa phương tiếp tục tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối 

nước, tránh bị xâm hại cho trẻ em; 

- Phối hợp với Công an thị xã xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền 

phòng chống ma túy, tuyên truyền về an ninh mạng... 

9. Công tác khác 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm tục các quy định về: Dạy thêm học 

thêm, An toàn giao thông, Vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng chống tai nạn 

thương tích; thực hiện chủ đề năm 2018; 

- Toàn ngành tham gia ủng hộ quỹ khuyến học của địa phương; 

- Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của UBND thị xã, Sở Giáo 

dục và Đào tạo./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Thị ủy, HĐND&UBND thị xã (B/c); 

- Các PTP, các tổ CT (t/h); 

- Lưu: VT. 
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